
D.J. (1140)

SANTIAGO,

RESOLUCION Nº

VISTOS: lo dispuesto en la Ley Nº 19.239; en el D.S. Nº 86 de 2021 y en la
letra d) del artículo 11 y el artículo 12 del D.F.L. Nº 2 de 1994, ambos del Ministerio de
Educación; Proyecto código FONDEF IT21I0043 “Validación y Escalamiento Tecnológico del 
Dispositivo Móvil MABIOMET para Suelos Mineros”; y lo solicitado por la Directora de
Transferencia Tecnológica, mediante Memorándum N°317/2024 de fecha 21 de octubre de
2024; y

CONSIDERANDO:

1. Que con fecha 26 de septiembre de 2024 se suscribió el Convenio de
Participación entre MSTECK SPA y la Universidad Tecnológica Metropolitana.

2. Que la Universidad Tecnológica Metropolitana en calidad de beneficiaria se
adjudicó el Proyecto código FONDEF IT21I0043 denominado “Validación y Escalamiento 
Tecnológico del Dispositivo Móvil MABIOMET para Suelos Mineros”. 

3. Que lo referido estará a cargo de la Directora de Transferencia Tecnológica
Sra. María Carolina Parodi Dávila, como responsable de la realización de acciones específicas
relacionadas con la gestión y conducción de actividades asociadas al objetivo del Proyecto.

4. Que MSTECK, es una empresa proveedora de clase mundial para la gran
minería, tiene experiencia en la ejecución de proyectos de innovación tecnológica con
aplicación para la minería.

5. Que, en este contexto, se hace necesario aprobar el Convenio suscrito
entre las partes mediante el acto administrativo correspondiente; por tanto

RESUELVO:

I. Apruébese, el Convenio de Participación entre la empresa MSTECK SpA y
la UNIVERSIDAD TECNOLÓGICA METROPOLITANA, referente al Proyecto código FONDEF
IT21I0043 “Validación y Escalamiento Tecnológico del Dispositivo Móvil MABIOMET para 
Suelos Mineros” suscrito con fecha 26 de septiembre de 2024. Cuyo texto es el siguiente:

04290 EXENTA

30 OCTUBRE 2024











































II. En el presente Convenio de Participación, hay dos firmas,
correspondientes a don Jonathan Romero Cartacho, Representante legal de MSTECK
SpA y doña Marisol Durán Santis, Rectora de la Universidad Tecnológica
Metropolitana UTEM.

Regístrese y comuníquese,

DISTRIBUCIÓN:
Rectoría
Vicerrectoría de Transferencia Tecnológica y Extensión
Vicerrectoría de Administración y Finanzas
Contraloría Interna
Dirección General de Análisis Institucional y Desarrollo Estratégico
Secretaria General
Dirección Jurídica
Directora de Transferencia Tecnológica

PCT

PCT/ppp

MARISOL 

PAMELA 

DURAN SANTIS

Firmado digitalmente 

por MARISOL PAMELA 

DURAN SANTIS 

Fecha: 2024.10.30 

16:33:21 -03'00'

Mario 

Ernesto 

Torres 

Alcayaga

Firmado 

digitalmente por 

Mario Ernesto 

Torres Alcayaga 

Fecha: 2024.10.31 

13:32:43 -03'00'




